

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 49]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 9 दिसम्बर 2022—अग्रहायण 18, शक 1944

## भाग ४

### विषय-सूची

(क) (1) मध्यप्रदेश विधेयक,	(2) प्रवर समिति के प्रतिवेदन,	(3) संसद में पुरःस्थापित विधेयक.
(ख) (1) अध्यादेश,	(2) मध्यप्रदेश अधिनियम,	(3) संसद् के अधिनियम.
(ग) (1) प्रारूप नियम,	(2) अन्तिम नियम.	

### भाग ४ (क)—कुछ नहीं

### भाग ४ (ख)—कुछ नहीं

### भाग ४ (ग)

### प्रारूप नियम

### नगरीय विकास एवं आवास विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 2 दिसम्बर 2022

क्र. एफ 3-113-2021-अठारह-5.—मध्यप्रदेश भूमि विकास नियम, 2012 में संशोधन का निम्नलिखित प्रारूप, जिसे राज्य सरकार, मध्यप्रदेश नगर तथा ग्राम निवेश अधिनियम, 1973 (क्रमांक 23 सन् 1973) की धारा 24 उपधारा (3) के साथ पठित धारा 85 द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए बनाना प्रस्तावित करती है, उक्त अधिनियम की धारा 85 की उपधारा (1) द्वारा अपेक्षित किये गये अनुसार, उन समस्त व्यक्तियों की जानकारी के लिये, जिनके कि उससे प्रभावित होने की संभावना है, एतद्द्वारा प्रकाशित किया जाता है और एतद्द्वारा यह सूचना दी जाती है कि, मध्यप्रदेश राजपत्र में इसके अंतिम प्रकाशन की तारीख से पन्द्रह दिन का अवसान होने पर संशोधन के उक्त प्रारूप पर विचार किया जाएगा.

किसी भी ऐसी आपत्ति सुझाव पर, जो उक्त प्रारूप के संबंध में किन्हीं व्यक्तियों से ऊपर विनिर्दिष्ट कालावधि का अवसान होने पर या उसके पूर्व प्राप्त हो, राज्य सरकार द्वारा विचार किया जाएगा.

## संशोधन का प्रारूप

उक्त नियमों में, —

1. नियम 2 में, उपनियम (5) के पश्चात् निम्नलिखित उप-नियम अंतःस्थापित किया जाए, अर्थात्, :—

“5-क. अनुज्ञापन प्राधिकारी से अभिप्रेत है तथा इसमें सम्मिलित होंगे,—

आयुक्त, नगरीय प्रशासन एवं विकास या उनके द्वारा प्राधिकृत कोई अधिकारी, जो संपूर्ण मध्यप्रदेश हेतु अग्निशमन इंजीनियरों को अनुज्ञप्ति जारी कर सकेंगे”.

2. नियम 26 में, उप नियम (2) में, अनुक्रमांक 6 के स्थान पर, निम्नलिखित अनुक्रमांक स्थापित किया जाए, अर्थात्, :—

पदनाम (1)	न्यूनतम अर्हता (2)
6. अग्निशमन इंजीनियर	<p>किसी मान्यता प्राप्त भारतीय या विदेश विश्वविद्यालय से अग्निशमन इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी में स्नातक या समकक्ष, अग्निशमन इंजीनियरिंग/प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में एक वर्ष के अनुभव के साथ.</p> <p>या</p> <p>(एक) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से विज्ञान में स्नातक उपाधि या समकक्ष, तथा</p> <p>(दो) दो वर्ष के अनुभव के साथ अग्नि सुरक्षा में एडवांस डिप्लोमा.”.</p>

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 2 दिसम्बर 2022

क्र. एफ 03-113-2021-अठारह-5.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में नगरीय विकास एवं आवास की सूचना क्र. एफ 03-113-2021-अठारह-5, दिनांक 2 दिसम्बर 2022 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
शुभाशीष बैनर्जी, उपसचिव.

Bhopal the 2<sup>nd</sup> December 2022

No. F-113-2021-XVIII-5.—The following draft of amendment in the Madhya Pradesh Bhumi Vikas Niyam, 2012, which the State Government proposes to make in exercise of the powers conferred by Section 85 read with sub-section (3) of Section 24 of the Madhya Pradesh Nagar Tatha Gram Nivesh Adhiniyam, 1973 (No. 23 of 1973) is hereby published as required by sub-section (1) of Section 85 of the said Adhiniyam for the information of all persons likely to be affected hereby and notice is hereby given that the said draft of amendment shall be taken into consideration on the expiry of fifteen days from the date of its final publication in the Madhya Pradesh Gazette.

Any objection or suggestion, which may be received from any persons, with respect to the said draft of amendment on or before the expiry of the period specified above shall be considered by the State Government namely :—

#### DRAFT OF AMENDMENT

In the said rules,—

1. In rule 2, after sub-rule (5), the following sub-rule shall be inserted, namely :—

Rule 5-A : Licensing Authority means and shall include :—

Commissioner, Urban Administration and Development or an officer authorized by him who can issue license to Fire Engineers for the whole of the State of Madhya Pradesh."

2. In rule 26, in sub rule (2), for serial number 6, the following serial number shall be substituted namely :—

Designation (1)	Minimum Qualification (2)
" 6. Fire Engineer	<p>Graduate in Fire Engineering/Technology or equivalent from recognized Indian or foreign university with One years experience in the field of fire Engineering/Technology.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>(i) Bachelor's Degree in Science or equivalent from any recognized university, and</p> <p>(ii) Advance diploma in Fire Safety with 2 years experience."</p>

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
SHUBHASHISH BANERJEE, Dy. Secy.

## उच्च शिक्षा विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 7 दिसम्बर 2022

क्र. आर-221-सीसी-19-अडतीस.- मध्यप्रदेश निजी विश्वविद्यालय (स्थापना एवं संचालन) अधिनियम, 2007 की धारा 27(1) के अनुक्रम में, पीपुल्स निजी विश्वविद्यालय, भोपाल के पश्चातवर्ती परिनियम क्रमांक 28 साधारण राजपत्र में प्रकाशन राज्य शासन के निर्देशों के अनुसार अधिनियम, 2007 की धारा 35 अनुसार प्रकाशित किया जाता है. संस्था के उक्त परिनियम प्रकाशित होने की तारीख से प्रवृत्त होंगे.

### परिनियम क्रमांक 28

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
वीरन सिंह भलावी, अवर सचिव.

## People's University

### Statue 28

### The Court

- (I) The Court shall consist of the following members;
  - a) Chancellor
  - b) Vice-Chancellor
  - c) Members of Governing Body
  - d) Registrar-- ex-officio Secretary
  - e) Deans of Faculties.
  - f) Dean, Academic Affairs
  - g) One Professor, one Associate Professor and one Assistant Professor to be nominated by the Vice-Chancellor, with the approval of the Chancellor.
  - h) Finance Officer
  - i) Two students to be nominated by the Vice Chancellor.
  - j) Not more than ten, but not less than seven out-outsiders representing learned professions to be nominated by the Chancellor.
  - h) The Chancellor may co-opt if considered necessary, any other person as a member of the Court for a period not exceeding one year.
- (II) The term of office of the nominated members under sub-clause (c) and (g) shall be a period of two years and one year for the members nominated under sub-clause (i).
- (III) While nominating the members of the Court diversity, including gender diversity, shall be ensured.
- (IV) The following shall be the powers and functions of the Court:
  - a. To act as an advisory body in all matters relating to the University.
  - b. To review from time to time the Broad Policies and Programmes of the University.
  - c. To confer on the recommendations of the Board of Management, honorary degrees and other academic distinctions.
  - d. To review the broad policies and programs of the University from time to time and suggest measures for the working, improvement and development of the University;
  - e. To consider and pass resolutions on the Annual Report and the Annual Accounts of the University and Audit Report of such accounts;
  - f. To nominate members to various councils of Government, semi government or private bodies, where such a member is required to be sent and represent the University for specific period as may be prescribed.
  - g. To advise the Chancellor in respect of any matter which may be referred for advice; and
  - h. To perform such other functions and may be assigned to it by the Statutes or by the Chancellor provided such functions are consistent with the provisions of the Act.
- (V) The annual meeting of the Court shall be held on a date fixed by the Chancellor. If necessary, a special meeting of the Court may be convened by the Chancellor.
- (VI) Fifteen members of the Court shall form the quorum.